
2016, para fazer constar naquele a tabela descrita na Cláusula Segunda
deste aditivo, a qual descrimina os valores e respectivas quantidades de
plantões que passaram a vigorar no Contrato naquela ocasião.

Parágrafo Único: Por força do II Termo Aditivo, ora retificado, registre-
se que o Valor Total Global do Contrato, na data de 22.12.2016, passou a
ser de R$ 520.491,00 (quinhentos e vinte mil quatrocentos e noventa e um
reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores.

Data da assinatura: 02.01.2017.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e MATHEUS RE-
ZENDE TEODORO – ME.

Alcinópolis – MS, 02 de janeiro de 2017.

(a.) CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
              Secretária Municipal de Saúde Pública
              Gestora do Fundo Municipal de Saúde

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato de Locação n.º 001/2017

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCI-
NÓPOLIS – MS.

LOCADORES: FAUSTO VEIGA DE PAULA e ROSELI ROSA DE SOUZA.

Data da assinatura: 12.01.2017

Valor: R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 12 de janeiro de 2017 a 12 de
janeiro de 2018.

OBJETO: A LOCAÇÃO de 01 (um) imóvel tipo comercial, composto
de 07 (sete) repartições, 03 (três) banheiros, um alpendre e uma varanda
ao fundo, localizado na Avenida Darlindo José Carneiro, n.º 1238, centro,
construído sobre a superfície do lote n.º 13-A, da Quadra n.º 27, no perí-
metro urbano da cidade de Alcinópolis, destinado à instalação e funciona-
mento da sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, imóvel este
pertencente à matrícula n.º 14.801 do Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Coxim – MS.

ADRIELE APARECIDA BOCALAN, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AS-
SISTENCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei,
torna público que em 12 de janeiro de 2017, dispensou de licitação, devido
ao seu valor estar de acordo com o preço praticado nas locações de imó-
veis na cidade com as mesmas características, conforme avaliação prévia,
nos termos do art. 24, inciso X, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, consi-
derando a localização do imóvel para a finalidade a que se destina, bem
como suas dependências serem apropriadas para abrigar o(s) órgãos
públicos a serem instalado(s) e o atendimento ao público usuário.

Alcinópolis – MS, 12 de janeiro de 2017.

(a.) ADRIELE APARECIDA BOCALAN
  Secretária Municipal de Assistência Social
                           Gestora do FMAS

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2016

Processo Administrativo Nº 46/2016 – Pregão Presencial nº 21/2016

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS
– MS

CONTRATADO: ANA CECÍLIA BRANDÃO DE CARVALHO SERVIÇOS
MÉDICOS – ME

OBJETO: “A RETIFICAÇÃO DO II TERMO ADITIVO ao Contrato nº 67/
2016, para fazer constar naquele a tabela descrita na Cláusula Segunda
deste aditivo, a qual descrimina os valores e respectivas quantidades de
plantões que passaram a vigorar no Contrato naquela ocasião.

Parágrafo Único: Por força do II Termo Aditivo, ora retificado, registre-
se que o Valor Total Global do Contrato, na data de 22.12.2016, passou a
ser de R$ 526.866,00 (quinhentos e vinte e seis mil oitocentos e sessenta
e seis reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 60,
ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introdu-
zidas pelas Leis posteriores, devidamente solicitado e justificado pela Ilma.
Secretária Municipal de Saúde Pública.

Data da assinatura: 02.01.2017.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS DO e ANA CECÍLIA
BRANDÃO DE CARVALHO SERVIÇOS MÉDICOS – ME.

Alcinópolis – MS, 02 de janeiro de 2017.

(a.) CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
               Secretária Municipal de Saúde Pública
               Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2016

Processo Administrativo Nº 50/2016 – Pregão Presencial nº 23/2016

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS
– MS

CONTRATADO: MATHEUS REZENDE TEODORO – ME

OBJETO: “A RETIFICAÇÃO DO II TERMO ADITIVO ao Contrato nº 69/

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2017 - Ano 33 - Nº 4048 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 13 de Janeiro de 2017 - Ed. Nº 4048 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

PORTARIA Nº 26-A/2017, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.

“DESIGNA SERVIDOR(A) PARA RESPONDER COMO TÉCNICO DO

TRANSPORTE ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgâni-
ca Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – Art. 1º – DESIGNAR o Servidor Público Municipal Sr. NILSON
DE ALMEIDA FRANCO, portador da RG nº 430.644 SSP/MS e do CPF nº
385.905.221-72, ocupante do Cargo em Comissão de ASSESSOR II, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, para responder
como Técnico do Transporte Escolar, do município de Alcinópolis – MS.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 11 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal


